
 

 

 
 
 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

 
ORDINANZA N° 9/2025 PM       lì, 12 dicembre 2025 
 
OGGETTO:  ORDINANZA PER LA DISCIPLINA PERMANENTE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN VIA PIAVE – ISTITUZIONE AREA DI SOSTA DESTINATA ALLA RICARICA DI AUTO 
ELETTRICHE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°14 del 25.03.2025 avente all’oggetto “Approvazione Protocollo 

d’intesa Enel X Way Italia per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e 

gestione del servizio di ricarica” per l’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici da parte della Enel 

X Way Italia Srl nell’ambito del “Progetto Polis-Case dei servizi di cittadinanza digitale” (“Polis”) di Poste 

Italiane SpA ; 

 

PRESO ATTO che nel Protocollo d’Intesta, all’Allegato 1, è stata individuata l’area parcheggio sita in via Piave 

incrocio via Verdi quale sito idoneo per la realizzazione del punto di ricarica del progetto “Polis”; 

 

VISTA l’autorizzazione a tal fine rilasciata dallo Sportello Unico dell’Edilizia n.2025/11AUT del 15.09.2025 

prot.2758 ; 

 

PRESO ATTO che l’installazione del punto di ricarica e dei collegamenti alla rete sono già stati realizzati; 

 

RITENUTO necessario pertanto adottare gli opportuni provvedimenti alla luce della prossima attivazione, al 

fine di regolamentare la sosta all’interno degli stalli riservati alla ricarica elettrica dei veicoli; 

 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, D.Lgs.30 aprile 1992 n°285; 

 

RICHIAMATO l’art.158 comma 1° lettera h-ter) che regolamenta la sosta  negli spazi riservati alla ricarica dei 

veicoli elettrici; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e Responsabili di 

Servizio; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n°6 del 03.06.2025 di nomina quale Responsabile Area Vigilanza e Commercio; 

 

alla luce di quanto in premessa 

 

O R D I N A 

 

1) L’istituzione di un’area destinata alla ricarica dei veicoli elettrici presso il parcheggio di via Piave incrocio 

via Verdi,  costituito da n. 2 stalli riservati; 

2) La sosta negli stalli è riservata esclusivamente ad autovetture (veicoli di cui all’art.54 comma 1° lett.a) del 

Codice della Strada) ed a motocicli (veicoli di cui all’art.53 comma 1° lettera a) del Codice della Strada) 

aventi trazione elettrica,  al fine di effettuare l’operazione di ricarica e per un tempo non superiore ad un’ora 

dopo il suo completamento.  

3)  Il limite temporale di cui al punto 2) non trova applicazione dalle ore 23,00 alle ore 7,00. 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28070                  TEL.0321/845110-845238   FAX 0321/845407 



 

 

A V V E R T E   

 

La violazione a quanto disposto con il presente provvedimento comporta l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art.158 comma 1lettera h)ter e c.5° del D.Lgs. n. 285/1992 Codice della Strada; 

 

D I S P O N E  

 

L’infrastruttura di ricarica, gli stalli riservati ed i divieti di cui alla presente ordinanza sono identificati e resi noti 

al pubblico mediante apposita segnaletica verticale ed orizzontale a cura e spese del Gestore, come da 

progetto grafico approvato. 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico e attraverso 

i mezzi di informazione. 

I N F O R M A  

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte da presentarsi entro 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs.30/04/1992 n°285 e dell’art.74 del relativo 

Regolamento di esecuzione. In alternativa, è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica da presentarsi 

entro 120 giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, 

 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Commissario Cristina Caimi 

(firmato digitalmente) 

 
       

 


